

**Forum:** Naturparkrådet - Naturpark Mølleåen

**Tid:** 13. december 2023 kl. 16.00-18.15

**Sted:** Egedal Rådhus – Kantinen

**Tilstede:** Bo Brøndum Pedersen, Charlotte Mølgaard, Hans Hjordt Hansen, Henrik Jenvall, Ida Elisa Bode, Karin Helene Larsen, Charlotte Sølner Hernø, Stine Kærgaard, Dan Rosbjerg, Ole Frimann, Per West, Rolf Kjær-Hansen, Lars Juel Sørensen, Jørgen Bengtsson, Luise Hanssing, Lone Lunding, Lone Lunding

**Afbud:** Gunnar Brüsck, Ole Dahlqvist, Lene Munch-Pedersen, Lars Vedel Jørgensen, Lisbeth Toft Christensen, Anders Glümer, Cathrine Kyø Hermansen, John Frandsen

---

## Dagsorden og referat

- Velkommen, ved Naturparkrådets formand, Bo Brøndum Pedersen  
Formanden bød velkommen. Der blev holdt 1 minuts stilhed til ære for naturparkens tidligere sekretariatsleder Mette Blæsbjerg.

Præsentationsrunde af Naturparkrådets medlemmer

Der er udpeget et nyt medlem fra Miljørådet Furesø, Dan Rosbjerg, som deltog i mødet for første gang.

- Oplæg: Aktiviteter i 2023 og 2024  
Kort oplæg ved Stine Kærgaard med gennemgang af aktiviteter i 2023, og hvad der forventes prioriteret og planlagt for 2024.  
I 2023 er der blevet trykt og uddelt en folder, som skal hjælpe med at formidle naturparken. Derudover er blevet afholdt naturdage for daginstitutioner i Frederikssund Kommune, Egedal Kommune, og Furesø Kommune. Her har der været stor tilmelding og god opbakning fra daginstitutionerne. I efteråret blevet der ansøgt om tilskud til at etablere fire grejbaser, som der særligt har været efterspurgt af skole og dagtilbud. Naturparken har for nyligt fået tildelt midler fra Friluftsrådet på 30.500 kr. til projektet. Etableringen af grejbaser vil der arbejdes videre med i 2024. Der vil i 2024 arbejdes videre med hvordan naturparken og erhvervslivet kan samarbejde. Naturparken vil fortsat tilbyde formidlingsarrangementer til borgere, skole- og dagtilbud i 2024. Det ønskes også at der arbejdes videre med udviklingen af Mølleåstien.

Ole Frimann, Naturvejleder i Frederikssund Kommune fortalte om efterårets naturdage for skole og dagtilbud i Naturpark Mølleåen, samt naturvejledersamarbejdet på tværs af

Egedal og Frederikssund. 4 børnehaver (60 børn i alt) kom ud til Salamandersøen, hvilket var en stor succes. Formidlingen var delt op i forskellige baser, hvor pædagogerne og børnene kunne lege og undersøge forskellige dyr, udstoppede såvel som levende. Tilbagemeldingen fra institutionerne om arrangementet var rigtig god.

Charlotte Sølner Hernø stillede spørgsmål til arbejdet med turisme og erhverv i 2024. Hvordan ser man arbejdet turismen i Naturparken for at undgå overturisme? Skal vi fremme det og hjælpe det på vej for en værd pris?

Charlotte Mølgaard (Naturstyrelsen) svarede, at Naturstyrelsens regler for adfærd i naturen gælder for alle, også erhvervet.

Bo Brøndum Pedersen svarede at Egedal Kommune også har retningslinjer i planstrategien for beskyttelse og benyttelse af naturen, som der skal tages højde for.

Flere medlemmer i rådet gav udtryk for, at der skal gøres mere opmærksom på, at erhvervsdrivende måske kan hjælpe med at udbrede kendskabet til naturen i Naturparken. Det ønskes, at de lokale erhverv skal vide mere om Naturparken og kan bruge det i deres markedsføring, så de kan have en effekt på at flere borgere kan opleve og passe på den lokale natur.

- **Oplæg: Natura 2000 handleplaner i Naturpark Mølleåen**

De nye Natura 2000-planer for den tredje planperiode (2022-2027) blev offentliggjort af Miljøstyrelsen d. 3/7 2023, og kommunerne og miljøstyrelsen er nu i gang med at udarbejde handleplaner for de respektive områder (kommer i høring i 2024). Natura 2000-område 139 "Øvre Mølleådal" har stor betydning for naturbeskyttelsen i Naturpark Mølleåen.

Kate Kronborg (naturmedarbejder fra Egedal Kommune) fortalte om de planlagte Natura 2000-indsatser på de kommunale arealer og Charlotte Mølgaard (fuldmægtig hos Naturstyrelsen) fortalte om den planlagte indsats på Naturstyrelsens arealer.

Generelt gøres brug af afgræsning og høslæt på arealer med rigkær og overdrev og der er gang i et projekt om fjernelse af træopvækst på en hængesæk på privat areal i Egedal Kommune. Derudover vil der udført hydrologisk forundersøgelse til muligt projekt om lukning af grøfter i sammenhæng med rigkær i Allerød Kommune.

I sammenhæng med naturplejen søges samarbejde med frivillige naturplejere. Der er allerede et godt samarbejde i forbindelse med leslåning af rigkær, men man vil gerne lave yderligere samarbejde i forbindelse med at opretholde den ryddede hængesæk lysåben. Dette gerne i samarbejde med Naturpark Mølleåen.

Kommentarer og spørgsmål fra Naturparkrådet

Spørgsmål: Hvordan plejer i naturen i området, når det er med de frivillige?

Kate: Pt. er det med høslæt.

Spørgsmål: Hvordan vil I skaffe frivillige til at pleje hængesækken (Sortmosen) i fremtiden?

- Vi arbejder og diskuterer i øjeblikket forskellige modeller. Måske kunne man lave et samarbejde med lodsejerne af den omtalte hængesæk. Det kan også være vi kan involvere borgerne på andre måder.

Ole fra Frederikssund Kommune, fortalte om hvordan de har samarbejdet med nogle specialskoler om naturpleje, med stor succes. Han pointerer at man skal huske at have øje for andre grupper end dem man er vant til at arbejde sammen med.

Bo Brøndum fortalte, at når vi samarbejder med nyttejobbere skal vi være opmærksomme på, at der er kommet ny lovgivning på området.

Jørgen Bengtsson fra DN spurgte om hvordan Egedal Kommune og Naturstyrelsen ser på afbrænding som naturpleje. Der blev svaret, at græsning er godt til mange typer af naturpleje, men ikke alle naturtyper kan klare græsning og har bedre effekt af andre plejemetoder. Derfor må vi også gøre brug af for eksempel høslæt og afbrænding. Afbrænding kan være effektivt ved tykt førne eller plantearter, som dyrene kan have det svært ved at komme igennem, men vælger man at afbrænde er erfaringerne, at man skal være hurtig til at sætte opfølgende pleje på arealet, her gerne græsning, for at dyrene kan nå at tage de nye skud.

- **Vejtavler i Naturpark Mølleåen**

Et af de projekter der arbejdes på, er placering af vejtavler. Vejtavlerne skal markere indgang/udgang af Naturpark Mølleåen. Det har længe været et ønske, og der er endeligt kommet en dispensation under anvendelsesbekendtgørelsen og vejafmærkningsbekendtgørelsen, der gør dette muligt. Stine Kærgaard holdte et oplæg med forslag til placering af vejtavler og den videre proces.

Der er enighed i Naturparkrådet om, at det er vigtigt at sætte vejtavlerne op, så naturparken bliver mere synlig for blandt andet de lokale borgere. Det ønskes at der

arbejdes videre med de 11 udpegede placeringer samt de øvrige tilsendte ønsker til placeringer, som medlemmer fra naturparkrådet har foreslået.

Finansieringen af vejtavlerne ligger i hver enkelt kommune.

Lars Juel Sørensen pointerede, at der mangler et andet skilt som viser til Bastrup Tårnet.

- Oplæg om Naturcenter Egedal

I Egedal arbejdes der fortsat på muligheden om et Naturcenter ved placeringen Farumvej 133. Oplæg ved Ida Elisa Bode.

Der er blevet foretaget en grundig undersøgelse af brugergrupper og anvendelsesmuligheder. Processen om det videre arbejde med naturcenteret er lagt op til beslutning hos Byrådet i Egedal Kommune.

Hans Hjort-Hansen foreslår en placering på den modsatte side af vejen, som er mere afskærmet fra vejen.

Det blev kommenteret, at placeringen ligger meget tæt på vejen, men at dette måske er helt okay, fordi det er en god placering for at komme nemt ud til nogle fantastiske naturområder.

Charlotte Mølgaard fortalte, at man kan designe sig ud af det, ved at afskærme brugerne af naturcenteret fra vejen og kigge mere ind i skoven.

Der blev foreslået et navn til naturcenteret. Savværket Naturcenter – efter det gamle savværk som lå der.

- Eventuelt

Hans Hjort fremviste et nyt kort til hjemmesiden. Kortet skal gøre det nemmere at bruge mobiltelefonen til at navigere rundt i naturparken på f.eks. en vandretur.

Hans fortalte, at kortet bliver tilgængelig på internettet i starten af det nye år og der er et ønske om at dette kort bliver integreret på naturparkens hjemmeside.

Opdatering om den verserende fredningssag for området Bastrup Nord.

29. november 2023 blev fredningen vedtaget med en ankefrist på 4 uger.

Lodsejerne viste stor interesse i denne sag og støttede fredningen. Denne fredning er med til at forbinde andre nærliggende fredninger.